Doctorem ALPHONSVS GOMEZ DE MENDOZA, Collega, Cathedræ Veſperternæ Profeſſor Theologus.] Sic litteræ Vniuerſitatis Hiſpalenſis.

Let. 3. Quæ

5621. Quas esse commentitias, si dicant Falseau, & Incognitus, difficile persuadebunt. Nam aut fingenda erant ab aliquo qui eas fraudulenter intruferit archiuo Domus Professæ Romanæ, aut à P. Petro Possino. Id posterius incredibile est de Religioso, & Sacerdote, tamque exploratæ fidei in alijs suis Operibus historicis. Et cum sit natione Gallus, scribensque Romæ, indignisset summâ industriâ ad comperienda nomina, & cognomina Rectoris, ac cæterorum Academicorum, qui anno 1602. adierant Hispali, ne si postea in scriinijs Vniuersitatis non inuenirentur, deprehenderentur suæ technæ. Est etiam inuenerim simile illud prius. Quem enim in finem venisset in alicuius mentem cogitatio de tali dolo? Si præter spem ab anno 1631. non inceperunt tradi typis quædam notabilia signa discordantis Scientiæ Mediæ à doctrina tam S. Augustini, quam S. Thomæ, quædamque mirabiles ponderationes de non fluxu eiusdem Scientiæ à tempore S. Augustini usque ad Concilij Tridentini, & subinde de eadem agnita reprobatiuè à PP. & Scholasticis antiquis, de Romanis Theologis Censoribus eandem damnantibus, deque historiis alijs huiusce generis, mansissent profectò occulta usque ad hodiernum diem talia instrumenta: quorum tamen puluerem excutere, proferreque ea in lucem publicam coëgit nos importuna necessitas iusta defensionis. Præterea Secretarij Generales Societatis, substituti que, accurando, instruendoque archiuo additi, non sunt homines, qui fabulis, & chimæris illud repleant, neque de quibus præsumi prudenter queat, falsarios fuisse. Insuper multa instrumenta extant sibi autographa, vel quia duplicata missa sunt Romam, vel quia Nostri studiosi fuerunt indagandi, colligendique ea, tam dum viueret, quam cum concessit fato Clemens VIII. Audiuimus quædam à Maioribus, Ferdinandum Baptistam intentum valde fuisse siue autographis acquirendis, siue autographis describendis, vt in communi armario scripturarum Societatis seruantur, simulque vt aliqua deferret in Hispaniam.

SECTIO CCCCXXXVIII.

De Academia Salmanticensi.

5622. Falseau catenus allegari à Sherlogo, & Philalete pro sententia nostra Academiam Salmanticensem putat, quatenus referunt Magistrum Ioannem Marquez Augustinianum, ibidemque Vesperarium Theologiæ, dicentem in quadam epistola: [Quod ad punctum de physica præmotione spectat, arbitror citra controversiam esse, nunquam à S. P. N. Augustino cognitam fuisse, nec ei in mentem venisse.] Ductus eâ exultatione Falseau curat respondere, aitque [huiusmodi litteras esse supposititias. Et cum Molina fateatur, se discordare ab Augustino, & arguat ipsum adeo irreuerenter, quis sibi fingat, P. Marquez voluisse Molinam eleuatam supra suum S. P. Augustinum, eumque velle, nec quidquam apparere in Molinæ Operibus, quod non hominem in primis catholicum, & consummatè eruditum subleat. Quæ

est nostræ Familiæ communis de illo æstimatio? Potestne Augustinianus dicere, contemptum Augustini sapere virum catholicum, cum eum Ecclesia Catholica adeo commendat? Potestne dicere, quod in faciem contrariari Augustino sit, esse consummatè eruditum? Sic loqui esset in eruditum, ac proinde Augustiniano iniuriosum.] Ita Falseau.

Cui repono primò, illam epistolam asserri à Sherlogo, & Philalete, vt præstantissimi vnus è Salmanticensibus Magistris dignoscatur sensus de doctrina Molinæ, non autem vt totius Academiae in Claustro congregatæ, aut totius Collegij Theologici conuocati à suo Decano. Inter quæ versatur latè patens diuersitas, quandoquidem in Claustro, aut Collegio Theologico prævalere possit maior pars suffragio vnus. Secundò, eam epistolam non esse supposititiam, quippe extet originalis in Domus Professæ Romanæ archiuo ex quo habeo transumptum missum ad Sherlogum, & in quo lectam transcribit Possinus lib. 3. *Controversiarum Societatis*. Nullusque Salmantice, siue Augustinianus, siue alterius status, qui aliquid de Marquez inaudierit, ignorare poterit, quàm fidus Achates fuerit Molinæ, & Vasquez, proindeque nec dubitare de scripta ab ipso epistola. Tertio affingitur Molinæ confessio de sui discordia à S. Augustino, quodque ipsi irreuerenter arguat, contemnat, & ei contrarietur in faciem. Hæc falsè imponi Molinæ, demonstraui sæpenumerò; taliaque sunt, vt nisi conceptis verbis dicta ab ipso fuissent, deberent non imputari ei. Quarto, vt tolerabile sit in Falseau, quod nolit, Molinam vocari virum consummatè eruditum; intolerabile tamen est, quod ei denegat saporem hominis catholici. Sed quo immaniora sunt verba Falseau, eo magis continendus est noster calamus. Et certè eo minùs ferunt Doctorem adeo magnum opinione communi.

5624. Progreditur Falseau, inquiring: [Vt verò celeberrimam Vniuersitatem Salmanticensem Molinæ opponam, sufficit aduersarios proprijs charitatis iretore. Siquidem Paulus Leonardus Sherlogus p. 3. sect. 7. num. 35. fatetur, eam censurasse Theles P. Prudentij Iesuitæ de prædefinitionibus æternis ad sensum Molinæ anno 1581. Vt autem ipse hanc censuram enunciet, dicit illam vniuersitatem, à Bannesio beneficijs deuinctam, tulisse censuram, fuisseque illam ætatem ad censuras pronam. Mirare, Lector, viri huius in Maiores suos obseruantiam! Vt veritatem deuret, integerrimam, & toto Orbe celeberrimam Vniuersitatem audeat culpæ corruptelæ; vt censuram præcipitationis arguat, arguere audeat totam illam auream, & pro antiquitate constantissimam ætatem præcipitationis, & pronitatis ad censurandum. Tamen cum ex frequentatis actibus generetur habitus, & illa ætas frequentissimè Molinæ nouitates censurari, nihil mirare, in ea fortè genitam pronitatem, non ad præcipitatos, sed ad similes actus maturos inclinantem. Ibidem refert Leonardus num. 36. aliquos affirmare, statutum illius Academiae iuramento firmatum, de non legenda in Aula Theologicis alia doctrina, quàm SS. Augustini, & Thomæ, esse editum præsertim ad præcludendam in perpetuum à suis Scholis Molinæ doctrinam, quam ipse fatetur Augustino, & Thomæ contrariam. Et hoc

hoc quidem eludere tentat; sed inaniter.] Ita Falseau.

5625. Sed frustra nobis obiciens Academiam Salmanticensem; nam Sherlogus de nonnullis tantum Academicis Salmanticensibus fatetur, vt & ego loquutus fui proximè in num. 5600. & remotè in *Euentil. 46. num. 1249*. Vnum est, Academia tota cum Rectore, cum Scholasticis, Caecellariisque simul, aut etiam Collegium Theologicum cum suo Decano; aliud est, nonnulli tantum Academici, qui nomine Academiae non agunt, neque pollent autoritate quidpiam statuendi. Non Academia, non Collegium Theologicum, sed octo solum Magistri ægrè tulerunt doctrinam Scholaris, qui è Societate defensauit anno 1581. decreta diuina erga actus liberos creatos non esse antecedenter per se efficacia, ac prædeterminatiua. Iam enim à paucis antè annis curabant, vt Salmantice contraria doctrina inualeceret. Quò forsan respiciens Molina dixit anno 1589. in *Appendice. pag. 14.* [Doctores quosdam Hispanos (idest Castellanos) qui à viginti annis scripserant, inuexisse eiusmodi prædeterminationes ad actus voluntatis humane exercendos.] Quibus prædeterminationibus cum Scholaris noster se opponeret, disseruerunt vehementer contra eum nonnulli Magistri, posteaque secretò ab octo facta est ad Supremam S. Inquisitionem Hispanam delatio, continens sexdecim propositiones hæreticas, aut erroneas, in quas Propugnatorem incidisse videbatur sibi. Sed fuisse tanquam homines deceptos, & opinionem defensatam iudicari valde probabilem à multis alijs Academicis, comperit fecit ei Tribunali Inquisitor Vallisoletanus, cui explorationem commisit. Quare opinio mansit illæsa, & nec ab illo Tribunali, nec ab Academia vel minimam capitis diminutionem passa fuit. Atque ita nobis constat ex nostris monumentis domesticis. Ex quibus cum Sherlogus, & ego historiam hanc, quæ occulta iam erat, propalauerimus, & nota fuerit Magistro Falseau, oportet vt nobis fidem accommodet. Qui etsi sciamus instructi cap. *Ex epistola verbis, de Probationibus, nulli dicendum esse, ea quæ contra te sunt, apud te metipsum debes documenta requirere, in mediumque proferre*; hanc tamen historiam enarrauimus sincero veritatis, & rerum olin gestarum amore: sed longè remoti vel à suspitione de retorquenda ea contra nos, quatenus notaretur doctrina nostra tanquam damnata ab alma Academia Salmanticensi. Nihil minus.

5626. Atque hinc comparet vanitas Incogniti in his suis verbis: [Opinio de Scientia Media primò prodiit in lucem, non editione libri, sed defensione publica quarundam Thesium, quæ nouas Molinæ de Scientia Media, & prædefinitionibus æternis meditationes complectebantur. Durius istas Theses excepit Vniuersitas Salmanticensis; nam eas Facultas Theologica censurâ notauit, & ad Fidei Inquisitores deculit. Hoc totum non differuntur PP. sed vtrò concedunt in suo Paulo Leonardo.] Sic Incognitus. Sed Paulus Leonardus Sherlogus non fatetur, fuisse proscriptas ab Academia Salmanticensi eas Theses: solummodo ait, displicuisse nonnullis Magistris Academicis, eisdemque S. Inquisitioni emaculatione dignas non visas, & ab Academia Complutensi fuisse laudatas. Si Incognitus legisset quæ retuli

in *Euentil. 16. num. 1233. & seq.* nouisset, opinionem quoad rem Scientiæ Mediæ, prodiisse propugnandam publicè in Academia Salmanticensi ab alio Scholari nostro Didaco Pæz, diu ante annum 1581. nempe anno 1559.

5627. Regredior ad Falseau, cuius reliqua imbecillia prorsus sunt. Et supposito, vt ex dictis debet, non emanasse censuram anno 1581. in doctrinam nostram ab Vniuersitate Salmanticensi, Sherlogus non violat obsequantiam ei debitam, neque eam de corruptela lasamat. Quod autem dicat, Dominici Bañesij operâ in primis factum, vt nonnulli ab eo officiis deuincti, Theoremata Actus defensati ab Scholari Societatis digna censerent corrigi, non ideo nonnullos illos inhonestat, neque existimationem integritatis illorum laedit; stat namque dici quem ab alio officiis deuinctum, atque adeo exinde inclinatum, vt quantum fas sit, hæreat eius sententiæ; & tamen non dici suffragari cum sedecore, neque corruptum; quippe adhuc possit subscribere ductus proprio iudicio, & non vt Senator pedarius, neque clausis oculis. Præterea cum Bañesij, ob eximias dotes virtutum, ac sapientiæ, ob professionem Dominicanam, & ob Cathedras eminentes, quas rexit, tanta fuerit autoritas, ac potentia in Salmanticensi Academia, difficile persuasum non est, habuisse beneficiis obstructos Commagistros nonnullos, siue æquales, siue inferiores; hosque occurrente occasione, impigros suffragatos fuisse censuram aduersus doctrinam contrariam ei, quam Bañes tuebatur, & ipsi cum eo. Forsanque inter ipsos numerabantur & aliqui Dominicani. Si adhuc contendatur, illos tales fuisse, vt quisque de se asseuerare verè, silenterque poterit.

Quid verum, atque decens curo, & rogo, & omnis in hoc sum:

At ne forte roges, quo me duce, quo lae tuer?

Nullius additus iurare in verba Magistri, Quo me cumque rapit tempestas, deferor hospes;

Repeto illos non fuisse totum Collegium Theologicum, multoque minùs totam Academiam Salmanticensem; suamque censuram neque tunc, neque postea obtinuisse confirmationem à Suprema Inquisitione Hispana, nonque præualuisse apud cæteros Academicos, qui plures numero erant.

5628. Illud, quod dicitur à Sherlogo de pronitate illius ætatis ad censuras damnatorias, caret auctoritate; nam idem dictum fuerat ab ipsomet Bañes *1. p. quæst. 1. art. 8. dub. Circa 3. locum, §. Ad dubit. col. 126. à Cano lib. 8. de locis theologicis, cap. 4. & ab Alphonso de Castro lib. 1. aduersus hæreses, cap. 7.* quorum tertius scribit: [Sunt plerique qui sic afficiuntur aliquorum hominum scriptis, vt si fortè quempiam viderint, qui vel digito transverso ab eorum sententia discedat (oculatus testis loquor) hæresin statim inclament.] Sic initio capitis, adjicitque in progressu multa digna lectu. Et vnam nostram in ætatem non scripserit eadem censurandi precliuas, nonque offendamus in Theologis nimium Censoribus, & Aritarchis,

Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt;

Vel quia turpe putent parere minoribus, & quæ Imberbes didicere, senes perdenda fateri.

5629 Extollit Fasseau seculum proximè elapsum, vt quod pro antiquitate fuerit constantissimum. Crediderim ego, Theologos nostros nonnihil inuissè ad hanc constantiam, iuuareque presenti seculo, intentos maximè in id, vt sua pronuntia- ta comprobent ex Scriptura sacra, Conciliis, Pa- tribus, Scholasticisque veteribus. Et quidem si conferatur Theologia præsentis seculi, finiumque antecedentis cum ea quæ floruit antea, citra du- bium erit, hac in parte inuestigandæ antiquitatis posteriorem Theologiam excellere.

5630 Doctrina Fasseau de generatione habituum ex frequentatis actibus est profus certa, vt & hæc, tales generari habitus, quales sunt actus. Qua- re vt laudabilitatem psonitatis ad censuranda placita ratam, firmamque relinqueret Fasseau, debuisset ostendere, & ipsos actus censo- rios fuisse laudabiles, seu tales, vt obtinuerint exterminationem nostrarum opinionum ab Scholis.

5631 De statuto cogitato à Magistris nonnullis Aca- demie Salmanticensis anno 1627. quo ad eam aduentavit Louanienfis Doctor Cornelius Ianse- nius, non legendi suis in Aulis aliam doctrinam Scholasticam, quàm SS. Augustini, & Thomæ; illoque non approbato à Regio Consilio Cas- tellæ anno 1628. (quod subtricit Gonetus tom. 1. pag. 72.) nolim nunc ex professo loqui, nisi ex iis, quæ ipse audiui à præsentibus, quando fuit concep- tum, & ex monumentis custoditis in archiuo Regalis huius Collegij possem perquam funda- tæ. Quicumque finis fuerit cogitandi illud, & vt fuisset confirmatum, habuissetque stabilitatem, non idèd putaretur, Societatis doctrinam debere exulare ab Academia Salmanticensi; non enim est re ipsa, neque Molinæ confessione diffidens, sed maximè conformis eis SS. PP. vt visum est in præcedentibus. Vnde Nostros profitentes Theo- logiam Salmantice nullam cura remordit, cum reuenerunt illius decreti partitionem, fuitque potius suppressa diatriba, quam magno molimine in illius dispunctionem vnus ipsorum elu- cubratur, & quæ asseruatur in armario codicum MSS.

5632 Superest respondere ad considerationem hanc Incogniti: [Innotescit ex Bañesij loco citato in numero 5628. quanta cum deliberatione ad aliorum scripta censuranda procederet. Fuit autem doctissimus iuxta, ac religiosissimus, de quo proinde citra calumniam dici non potest, quod aliter docuerit, aliter egerit, censurando theoremata Propugnatoris Ieluitæ.] Fateor primo, Bañesium reprehendisse coartatos ali- quos Theologos, [qui opinionibus propriis, vel etiam aliorum nimis adhaerentes, statim contra- ria dogmata præcipiti quadam sententiâ absque sufficientibus rationibus damnant, atque omnia, quæ eorum iudicio non consonant, gra- uioribus censuris inurunt, idque tanta facilitate, vt meritò irrideantur.] Secundo, fuisse virum conspicuum sapientiâ, & moribus. Tertio dico, philantiam partium proprii ingenij, & studij multum posse latenter in hominibus etiam doctis, & probis, maximèque cum vi- dent refragari sibi alios. Sed hoc omisso, dico quarto, Bañesium concordasse facta cum do- ctrina. Sed hæc erat, ne præcipiti sententiâ abs- que sufficientibus rationibus ferirent Theologi censoriâ virgâ opiniones aduersas suis, aut eo- rum, sub quorum vexillis militarent. Non au-

tem dubito, quin Bañesius existimauerit, se ma- turè, & vigentibus motum rationibus accessisse ad damnandas Theses Scholaris à Societate. Hoc tamen non impedit, quominus nos iudice- mus, eas non meruisse damnationem: vt ne- que quædam dogmata confinia, de quibus aiebat anno 1590. in *Relect. de Merito*, & *augmento charitatis*, pag. 148. se non posse non erroris, vel hæresis notâ inurere: talia- que sunt, vt nunc potantur multis, insigni- busque tutoribus, & cum laude resonent in exedris Theologorum. Ipse Bañesius eodem loco, §. *Secunda conclusio*, obseruat, [posse sententiam aliquam vno tempore esse commu- nem Theologis, & deinde tempore succedente, & veritate magis patefactâ, communiter re- felli absque temeritate. Quod enim in vno tempore occultatur, postea per diligentiam, & studium aduenientium multoties innotescit.] Quæ observatio valeat, vt gratis permilla acce- ptione communi doctrinæ contraria placitis no- stris tempore Bañesij, iam sine temeritate, & sine incurfu in censuras possimus refutare eam. Concludit ille: [Quare semper iuniorum sen- tentia requirenda est, antiquis tamen propriis honor deferendus.] Habeat Incognitus æstima- tionem aliquam sententiæ, quam tot iuniores tam intra, quàm extra Societatem tuerunt; nos- que honorem debitum reddamus Bañesio, & an- tiquis Dominicis, si eiusdem fuisse cum ipso sententiæ supponatur.

Vtque ego concludam quæ ad Academiam 5633 Salmanticensem spectant, recolantur quæ oportuna occasione scripsi in ista 2. parte de alia eiusdem censura; & sciaturque, concordiam nunc discordiâ in eadem florere doctrinam Dominica- nam, & Iesuiticam, vnâque, ac alteram gloria- ri egregiis patronis, siue ex vtraque Religione, siue ex aliis, siue ex statu Ecclesiastico Seculari. Pacem bello magis confirmari aiebat Thucy- dides lib. 1. canebatque Prudenciis in Plico- machia,

*Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum,
Pax belli exalti primum est, primumque pe-
ricli.*

Pacem hanc in Academia Salmanticensi priora litterata bella pepererunt. Nulla iam rigida cen- sura offendunt aures, sua quæque factio defen- dit dogmata, & quod quisque maiori cum æsti- matione de probabilitate contrariorum dislerit in illa, vel scriptis, vel voce, eò fit plausibilior. Perge, alma Academia, in hac pace discordiæ *ex eruditionis causa*, ex qua, & non ex animi ran- core, vt quidam sinistra interpretantur, disse- ruerunt etiam inter se SS. Hieronymus, & Au- gustinus, sicut ille in *epist. 30.* ad hunc asseue- rabat. *Ipsorum dogmatum constitus, dum inter se conferentur, veritatem conciliabit, unde se- quetur cognitio.* Sic speramus cum Clemente Stro- mateo lib. 1. vbi loquitur de opinionum contra- rietate orta ex studio veritatis inueniendæ, vt in præsentiarum accidit. Atque ita *veritas sa- pius exagitata, magis splendescet in luce*, prout inquit Innocentius Papa relatus *cap. Graue, 35. quæstione 9.* & prout Boëtius in lib. de Disciplina Scholarium, *differendo inuenietur facilius scintillula difficultatis, quam si studij obser- nationi committeretur.* Theologiæ difficillima hæc portio *robur inter consocios Salmant- icenses sumat disputatione, sed non proteruâ,*

*non cervicosa, non amara, non tumultuante: su-
mat robur perspicaci animositate, sed modestâ,
qualem esse decet veritatis inquisitionem, qua
acuat, & exciet ingenium; qua studium renouet,
& inflummet; qua stabiliat quoque veritatis posi-
tionem, falsitatis appositione patefactâ.* Ita mo- nebat Studentes Nauareos perillustrius ille Can- cellarius Parisiensis Ioannes Gerson in quadam ad eos Epistola. Et hæc etiam sunt mea vota, seu potius congratulationes pro innoxia his de punctis in Salmanticensi Academia disputatione, cuius ego diutinus sum testis, & sincerus lauda- tor; quanquam in ære sim venerandæ eiusdem Academiae.

SECTIO CCCXXXIX.

*De Academiis Complutensi, & Si-
guntina.*

5634 **Q**uas duas anno 1596. approbasse Concor- diam P. Molinæ, cum eis fuisset à Consilio Supremæ Inquisitionis Hispanæ iniuncta cen- sura, narraui in *Euent. 11. num. 241.* & in *Euen- til. 12. num. 257.* Primæ Academiae approbatio instar libri est, & subsignata Kalendis Octobris: secundæ est adhuc copiosior. Et primæ quidem sic incipit: [Ad sua capita reducantur ea, de quibus est Controuersia nostro tempore inter aliquos Theologos Ordinis Prædicatorum, ex vna parte; & alios ex Religione Societatis Iesu, ex alia, de gratia operante, & cooperante, vel de auxilio sufficiente, & efficaci. Primum est, an existente aequali gratiâ, vel auxilio in duo- bus, vnus illorum possit conuerti, & alter non? Secundum est, an distinguatur gratia operans, & cooperans, vel auxilium sufficiens, & efficax, in quo differant? Tertium est, quo pacto se habeat ad nostrum liberum consensum eiusmodi gratia cooperans, vel auxilium efficax, vtrum habeat de se, quod sit efficax, an verò dependenter ab actu nostri liberi arbitrij, vel è contra determi- netur ab illo?] Quibus in tribus capitibus do- ctrina Molinæ commendatur tanquam sana, & proba, confirmaturque testimoniis multorum Scriptorum è Dominicano etiam cætu. Appro- batio secundæ in id præcipuè incumbit, vt ele- uet vigintitres accusationes, quibus grauari Con- cordiam intentabant Aduersarij.

5635 Præfatam approbationem datam ab Academia Complutensi displicuisse in Vrbe nonnullis, mo- nuit exinde eiusdem Academiae Rectorem Do- ctor Petrus Michaël litteris repetitis, quarum exemplaria habeo, vt & harum, quas ad Cardi- nalem Ennecium Aualum de Aragonia, dictum vulgò de Terranova, Protectorem tuum, scripsit eadem Academia.

[ILLVSTRISIME, ET REVERENDISIME
DOMINE.

Ex litteris Petri Michaëlis, qui huius Academiae negotia isthic agit, cognouimus, minus probari nonnullis iudicium illud, quod huius Academiae Doctores de Concordia P. Ludouici Molinæ tulerunt. Quamobrem nostro honore, & dignitati consules, si id egerit, vt illud idem iudicium, at- que censuras per doctissimos quoque viros accu-

ratè, & per otium rursus examinetur, eo profus modo, quo hic res tota discussa, atque examina- ta est. Nam censura illa non prius ab Academia lata est, quàm liber ille per integrum annum di- ligenter, atque accuratè perspectus fuerit ab iis, qui aut Hispaniæ totius doctissimi sunt, aut cer- tè inter doctissimos numerandi; idque eo animo, atque consilio, vt vnâ veritatem spectantes, sincerè, atque seuerè iudicarent. Quod, credo, sentient isti omnes, qui similem animum, ac dili- gentiam ad iudicandum attulerint. Est igitur quod à tua Dominatione Illustrissima obsecramus, vt si in illis propositionibus, quæ à nostris Docto- ribus indicatæ sunt, aliquid ab aliquo desideretur; agat cum sua Sanctitate, vt iterum ad hanc Aca- demiam referantur, vt rationes reddantur singu- lorum, & Sanctorum, & Scholasticorum testi- moniis confirmentur. Quod si à tua humanitate, vt speramus, habuerimus, magno nos cumulaue- ris beneficio.

Illustrissimæ, ac Reuerendissimæ Do minatio-
nis V. Serui,
Magister PETRVS RVIZ GONZALEZ,
Doctor CALVO.

Doctor MERINO, Rector.

Ex decreto Reçtoris, & Collegij Magister
EUGENIUS PEREZ.]

5636 Alias litteras Doctoris Ioannis Neroni Abba- tis, & Cancellarij Complutensis accepit idem Cardinalis in hæc formalia verba,
[ILLVSTRISIME, ET REVERENDISIME
DOMINE.

Cum acceperim ex litteris Doctoris Petri Mi- chaëlis, Ministri huius Academiae apud almam Vrbe[m], librum Doctoris Molinæ è Societate Ie- su de Concordia gratiæ, & liberi arbitrij inibi in examine positum esse; cumque ex mandato S. Inquisitionis Hispaniarum à viris doctissimis hu- ius Complutensis Vniuersitatis magnâ, & accu- ratâ diligentia per longum tempus, maturo con- silio (me præsentè) id præstitum sit, non sine libri approbatione; & adhuc de illo varij rumo- res sint: operapretium duxi, Illustrissimam Do- minationem V. de hac re certam facere, tum vt pro bona existimatione huius Academiae, & do- ctissimorum virorum, qui in examine interfue- runt, respondeam, quorum placita si ij, qui nunc librum perlegunt, attentè audirent, non dubito, quin libenter acquiescerent: tum maximè, vt authoritati, & reuerentiæ debitæ S. Inquisitioni, quæ apud omnes in magno precio debet esse, consulam. Precor cœlestem Regem, vt Illu- strissimam Dominationem V. ad perpetuam felicitatem seruet. Compluti 22. Iunij, an- no 1601.

Illustrissimæ, ac Reuerendissimæ Domi-
nationis V. humilis seruus;

IOANNES NERONI, Doctor in Iuribus,
Abbas, & Cancellarius Complutensis.]

5637 Ultra transcriptas litteras extant & hæ Aca- demie Complutensis ad ipsum Sanctissimum Do- minum Clementem VIII.

[SANTISSIME PATER,

V. Sanctitatis serui humiles ad V. Beatitudinis pedes demissi humiliter obsecramus, vt cum ad nos delatum sit per Doctorem Petrum Michaë- lem, qui isthic istius Academiae negotia gerit, fuisse quosdam, qui minus seuerè, quàm par erat, de doctrina P. Molinæ Vniuersitatis nostræ Magistros iudicasse putarint; velit Sanctitas V. bono

bono huius Academiæ nomini, Sedis Apoſtolice obſeruantiffimæ, cuiusque definitionibus defendendis deditiffimæ, conſultum eſſe; iubeatque, vt accuratiùs per otium huiusmodi doctrina conſideretur. In cuius accurata inſpectione, Inquiſitionis S. iuſſu, ſapientiſſimi Magiſtri noſtri annum integrum poſuerunt, & poſt longam diſputationem, ac ſtudioſam ſententiam pronuntiauerunt; quam approbarunt poſteà alij plurimi in noſtra Hiſpania, iidemque probatiſſimæ doctrinæ viri. Et licet hanc cenſuram authoritate SS. PP. & Scholaſticorum tunc temporis, vt fert noſtra conſuetudo, non confirmarint; ſi tamen V. Sanctitati placet, vt ruruſus à Noſtris diligentius inſpiciatur (quod maximè eſt in Actis Academiæ noſtræ) iubeat Sanctitas V. vt nobis propoſitiones, in quibus denuò his eſt, committantur, illiſque perſpectis, ſedulo Sanctitati V. obſequium præſtabimus, & magna cum diligentia reſponſum dabimus; quod vt facere liceat, humiliter poſtulamur. Datum Compluti 10. die Nouembriſ, anno 1601.

Serui humiles, qui Sanctitatis V. pedes deoſculamur,

Magiſter PETRVS ZAPATA, Reſtor.

Magiſter IOANNES SANCTVS (aut SANCTIVS.)

Doſtor ANDREAS MERINO.

De mandato Doſtorum, & Collegij S. Iſdeſonſi, & Vniuerſitatis Complutenſis Academiæ

Magiſter EVGENIVS PEREZ.]

5638 Coniunxit has litteras Reſtor cum aliis ſuis ad Doſtorem Petrum Michaëlem ſcriptis eodem anno, & menſe, ſed die 29. in quibus aiebat: [Tanta ſunt vulgata in Hiſpania circa propoſitiones P. Molinae, vt ingentem nobis attulerint curam, mouerintque ad diligentiam impendendam, vt de eis cenſura noſtra incolumis euadat. Idcirco ſcribimus ad ſuam Sanctitatem, & ad cæteros, quos animaduertas in epiſtolis, quæ hanc comitantur. Te per Deum precamur, vt tota ſollicitudine incumbas huic negotio, cum ipſe perſpicias, ſi infelicem exitum habuerit, quantum detrimentum patietur hæc Vniuerſitas, à cuius tot viris grauibus propoſitiones Molinae fuerunt approbatæ.] Sic ad Doſtorem Petrum Michaëlem.

5639 Qui Clementi VIII. reddidit ſuperiorem eam epiſtolam Academiæ Complutenſis. Et cum illius ore audiſſet, non deſiſſe qui dicent, cenſuram illam non fuiſſe à ſenſu Magiſtrorum Complutenſium, ſed compositam, & dictatam à PP. Societatis, ſignificauit citiſſimè id per nuntium Vniuerſitati Complutenſi. Hæc autem ad Sanctiſſimum ſcripſit ſecundam epiſtolam ſequentis tenoris.